¹ Psal. xxii, 4. ² Gen. ii, 10. ³ Exod. xvii, 6.

(18) Παιδείσεως. Quidam censent legendum παιδῆς, joco.

(19) Τοιαῦτα ἡμῖν δὲλ τὰ σά. Billius, hoc enim modo semper nobiscum agit.

(20) Ποντικοὶ Κιμμέριοι. Cimmerici septentrionalem Ponti Euxini oram incolebant, non procul a Bosphoro, qui ab ipsorum nomine Cimmericus appellatus est. Apud eos perpetuus esse tenebras dicit Homerus, *Odys.* xi.

(21) Τὴν ἐξάμηνον νύκτα. Qui sub mundi polis habitant, semestrem diem ac semestrem noctem habent: his enim sol sex menses sub horizonte deprimitur, et sex alios super ipsum omīnet.

(22) Ἐξ ἧς ἡ οἰκουμένη. Ita Pass. Ed. Ἐξ ἧς

est: subride solum, doctrinaque ad saturitatem frueri, ac de amicitia nostra fructum cape. Omnia, quae a te proficiuntur, suavia nobis sunt, quae cunque tandem illa sint, et quoquo modo se habent. Nam res quoque hujus loci mihi cavillis impetere videris, non ut cavilleris, sed ut me ad te ipsum trahas (si quid tamen ego mentem tuam intelligo): quemadmodum qui fluentia obstruunt, ut in aliam partem retrahant ac derivent. Sic enim tua semper accipiam.

Ego vero Pontum tuum admirabor, et Ponticam caliginem, ac dignam exilio sedem, et tumulos capiti imminentes, et feras fidem vestram explorantes, et subjectam solitudinem, imo murium cavernam cum speciosis gymnasii, et monasterii, ac scholae nominibus, et agrestium stirpium silvas, et praeruptorum montium coronam, qua non tam coronamini quam coercentini, aere etiam ad certum modum dimensum, et desideratum solem, quo velut per caminum irradiamini, o Pontici Cimmerici et sole carentes, nec semestri tantum nocte damnati, quod de quibusdam refertur, sed ne partem quidem ullam vitae habentes umbræ experient, verum noctem unam longam totum vitae spatium, ac vere umbram mortis, ut cum Scriptura loquar¹. Sed et angustam illam et pressam viam laudo (haud scio in regnum an in oreum ferentem, caeterum tui gratia in regnum ferat), atque intermediam illam, quid vis, utrum ipsam Eden falso nominem, et in quatuor principia & divisum fontem, ex quo orbis terrarum irrigatur², an siccam et humore omni vacuum solitudinem, quam quis Moses mitigavit, ex petra icta virgæ fontem eliciens³? Nam qua parte rubus confragosa non est, torrens est; qua parte rursus torrens non est, sentietum; qua vero supra sentes assurgit, praecipitium; et quae superius exporrecta est via, praepes est, atque in utramque partem librata, ingrediendum mentem colligens atque ad caute incendendum exercens. Fluvius porro in ima parte cum strepitu fertur, quem tu Amphipolitane et quieto Strymoni confers; non piseium magis, quam lapidum ferax; non in stagnum effusus, sed in voragine profuens, o vir nimium grandiloque, et novorum nominum architecte. Est enim magnus, et horribilis, atque eorum, qui in superiori loco degunt, psal-

καὶ οἰκουμένη. Μοι Reg. unus et Pass. ξηρὰν καὶ ἀνδροῖον, siccam et aqua carentem.

(23) Γυμνάζουσα πρὸς ἀσφάλειαν. Billius, ad securitatem exercens.

(24) Ὁ Ἀμφιπολιτῆς... Στρυμῶν. Strymon, Macedoniae fluvius, in Haemo monte oritur et prius quam cursum dirigat, septem lacus efficit; quibus deinde in unum aiveum collectis, juxta Amphipolim, illius regionis urbem, influit in maris Aegaei sinum, qui ab ipso Strymonius appellatur. Ita Plineius, lib. iv.

(25) Οἱ Καταράχται καὶ οἱ Κατάδοσοι. Cataractae Nilii ab Aethiopia in Aegyptum devolvuntur. Tanto autem cum impetu ex altis montibus ruit

modias strepitu suo superat et obruit. Nihil pro eo sunt Cataractæ et Catadupa : usque adeo vobis diu ac nocte obstrepiat ! Atque ita asper est, ut vadusos interim non sit : ita rursum turbidus, ut potari nequeat : hoc tantum nomine humanus et benigne, quæ sedem vestram non devolvit, cum a torrentibus et tempestatibus in furorem agitur. Habes quid de istis Fortunatorum insulis, vel de fortunatis vobis sentiamus. Tu vero nihil lunatos anfractus ne laudibus efferas, eas partes, quibus montis istius radices adiri possunt, non tam obvallantes ac velut muro cingentes, quam misere comprimentes, verticemque illum capiti vestro imminentem, qui Tantalicam vobis vitam efficit, et diffuentes auras terræque vapores, qui vos apimi deliquio laborantes recreant, canoras etiam aves, garrientes quidem, sed famem, et circumvolitantes quidem, sed solitudinem. Nec quisquam eo, nisi venationis ergo accedit, inquis : adde, ut et mortuos vos visitet. Hæc prolixiora quidem fortasse sunt, quam epistolæ modus postulet, utique tamen comœdia minora. Tu autem, si quidem ho-

καταβολὴ νυκτὸς καὶ ἡμέρας. Τραχὺς μὲν ὢν, ἄπορος δὲ· καὶ θαλιερὸς μὲν, ἄποτος δὲ· οὐ τοῦτο μόνον φιλόθρονον, οὐκ μὴ παρασῆρει τὴν μονὴν ὑμῶν, ὅταν αὐτὸν αἱ χαράδραι καὶ οἱ χειμῶνες ἐκμαίωσιν (26). Ἄ μὲν οὖν ἡμεῖς σύνομα, ταῖς τῶν Μακάρων νήσοις (27) ταῖταις εἶν' ὢν τῶν μακαρίων ὑμῶν, ταῦτά ἐστι. Σὺ δὲ μὴ θαύμαζε τοὺς μνησθεῖς ἀγκύνας, τὰ βάσιμα τῆς ὑπερβίας ὑμῶν ἀπαγορίζοντας μάλλον, ἢ ἀποτειχίζοντας, καὶ τὸν κορυφῆς ὑπερτέλλοντα τένοντα, ὃς Ταντάλειον ὑμῖν ποιεῖ τὴν ζωὴν (28), τὰς τε διαβροεῦσας αὔρας, καὶ τῆς γῆς ἀναπνοῆς, αἱ λεπτοθυμούνας ὑμᾶς ἀναφύχουσαι, τοὺς τε ψόφικοὺς θρονοῦς, ἕδοντας μὲν, ἀλλὰ τὸν λεμὸν· καὶ περιπταμένους (29) μὲν, ἀλλὰ τὴν ἔρημον. Ἐπιθῆμει δὲ οὐδεὶς, ὅτι μὴ κατὰ θῆραν, λέγεις· πρόσθε, καὶ ὥστε νεκροὺς ὑμᾶς ἐπισκέπτεσθαι. Ταῦτα μακρότερα μὲν ἴσως ἢ κατ' ἐπιστολὴν, ἐλάττω δὲ κομψότητος. Σὺ δὲ εἰ μὲν οἵσαις μετρίως τὴν παιδῶν (30), ὀρθῶς ποιήσεις· εἰ δὲ μὴ, καὶ πλείω (31) προσθήσομαι.

§ V. EIDEM.

E. Τῷ ΑΥΤῷ (32).

Epistolæ præcedentis cum sequenti tanta est connexio, ut ista illius pars secunda potius, quam altera epistola dicenda sit. Breves et acutas litteras cum amaret, verius ne epistolæ modum excessisset, cætera se dicturum in alia pollicitus erat his verbis : Si quidem hos jocos æquo animo feras, recte feceris ; sin autem secus, plura quoque adjungemus. Promissis stetit, et epistolam v. quæ proxime secuta est, his verbis exorditur : Quoniam quæ jocantes ad te scripsimus æquo animo feras, age quæ sequuntur adjiciamus. Quis jam dubitaverit ambas de eodem argumento scriptas esse epistolas ? Nec vero scripta est epistola v. nisi post priorem in Pontum cum Basilio secessionem. Ante annum 350, et quidem labentem, hinc remeasse Gregorium non putamus ; quapropter his duabus litteris, ac præterea epistolâ vi, alias ix, annus 361 omnino statuendus videtur.

Quoniam quæ jocantes ad te scripsimus, æquo animo feras, age quæ sequuntur adjiciamus, ab Homero initium ducentes :

Nunc age, progrediens internum concine, quæso, ornatum,
 turgurium videlicet tecto et januis carens, focum ignis et fumi expertem, parietes igni exsiccatos, ne lutu guttis impetamur, Tantalus similes eademque pœna mulctati, nimirum in aquis sitientes : jejunas etiam illas et miseræ epulas, ad quas e Cappadocia sumus invitati, non tanquam ad Lotophagorum inopiam, sed velut ad Alcinoi mensam,

Iste fluvius, ut in illis locis, quæ Catadupa nominantur, ad propeptantium inter scopulos aquarum fragorem aures incolarum dicantur obsurdescere.

(26) Ἐκμαίωσιν. It. Pass. Edit. ἐκμαίωσιν.

(27) Ταῖς τῶν Μακάρων νήσοις. Fortunatorum insule contra extremam Mauritaniam ad occidentem sitæ sunt ; quam quidem ad partem etiam Hispaniæ terminus occidentis concurrat : a fructuum ubertate et aeris temperie nomen accepit. It. Strabo, lib. iii.

(28) Ὅς Ταντάλειον ὑμῖν ποιεῖ τὴν ζωὴν. Alludit ad fabulam Tantalum, quem poëtae fuxerunt apud inferos hoc supplicii genus pati, ut ipsius capiti semper immineret saxum ingens, quod jam casurum videretur.

(29) Περιπταμένους. Reg. unus. ὑπεριπταμένους, supervolitantes.

(30) Τὴν παιδῶν. It. Reg. unus. Ed. male παιδῶν, doctrinam.

Ἐπειδὴ φέρεις μετρίως τὴν παιδῶν, καὶ τὰ ἐξῆς προσθήσομαι. Ἐξ Ὁμήρου δὲ τὸ προοίμιον·

Ἄ.Λι' ἄγε (33) δὴ, μετῆσθαι, καὶ τὸν ἐσο κόσμον ἴδουσιν,

τὴν ἀστερον σκέπη καὶ ἄθυρον, τὴν ἄπορον ἐστῆαν καὶ ἀκαπνὴν, τοὺς πυρὶ ξηρανομένους τοίχους, ἵνα μὴ ταῖς τοῦ πηλοῦ βανταῖ βαλλώμεθα, Ταντάλειοι τινες καὶ κατάκρητοι, ἐψύφοντες ἐν ὕδασι· τὴν ἐλειπνὴν ἐκείνην καὶ ἄπορον πανδοσία, ἐφ' ἣν ἀπὸ Καππαδοκίας ἐκλήθημεν, οὐχ ὡς Λωτοφάγων πενίαν, ἀλλ' ὡς Ἀλκινόου τράπεζαν (34), ἡμεῖς οἱ